
C O M U N E  D I  SAN NICOLA ARCELLA 
VIA NAZIONALE - 87020 ( PROVINCIA DI COSENZA ) 

Tel. 0985/302013 - FAX 0985/3963 

 

N.    36   del 29.11.2010 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 
 

OGGETTO : Variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione esercizio 
2010 

 
 
L’anno DUEMILADIECI il giorno VENTINOVE  del mese di NOVEMBRE alle ore 12,00, in 
San Nicola Arcella nella sede del Comune, il Commissario Prefettizio D.ssa Eufemia 
Tarsia, nominata con Decreto del Prefetto di Cosenza n. 47866/2010/Area 2° /EE. LL. del 
27.10.2010 per la provvisoria gestione del Comune di San Nicola Arcella; 
 
con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Attilio Domanico, delibera sull’oggetto 
sopraindicato; 
  

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
Con i poteri del Consiglio Comunale 
 
• Premesso che con deliberazione consiliare n. 15 del 26/04/2010 esecutiva ai sensi di 

legge è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010; 
 
• Visto l'art.175, commi 3 e 8, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre e che entro tale data 
l'organo consiliare dell'ente deve attuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e 
di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio; 

 
• Considerato che da tale verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2010 non risultano sufficienti a far fronte al 
normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere impinguati mediante 
storno da altre funzioni, servizi ed interventi di spesa che presentano la necessaria 
disponibilità o mediante destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso 
dell’esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 
operazioni di variazione; 

 
• Ritenuto pertanto necessario apportare le sottoelencate variazioni al bilancio di 

previsione 2010 nella Parte Entrata e nella Parte Spesa, come da allegati A/1 maggiori 
entrate, A/2 minori spese; A/3 minori entrate e A/4 maggiori spese che si riepilogano in 
quelle più significative: 

 
 
 



AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI (Resp. Eustorgio)  
 
Aumento della risorsa 4.03.1020 di €. 20.910,00 per contributo Regionale nell’ambito del 
Programma Operativo di Intervento 2010, approvato con Decreto Dirigenziale n. 
10830/2010 del Dipartimento Politiche dell’Ambiente, finalizzato ad interventi di 
manutenzione straordinaria sulle stazioni di sollevamento presso gli impianti di 
depurazione. La spesa è prevista all’intervento 2.09.04.01. 
 
Il Responsabile dell’area Tecnica llpp chiedeva variazioni agli stanziamenti affidati e 
trasmetteva prospetti riepilogativi della gestione del servizio di raccolta e smaltimento 
rifiuti. In particolare era chiesto un aumento di €. 20.000,00 agli stanziamenti affidati 
all’intervento 1.09.05.03.  
 
Considerato che la gestione dei servizi integrati di igiene ambientale, nell’appalto in corso 
di aggiudicazione, prevede la realizzazione di un centro ecologico in località Vannefora e 
la sistemazione del centro ecologico esistente in località Pietrascivola, il Responsabile ha 
chiesto l’autorizzazione alla stipula di mutuo con la Cassa depositi e prestiti per l’importo 
di €. 65.000,00: si aumenta pertanto la previsione di entrata alla risorsa 5.03.1110 e per lo 
stesso importo la previsione di spesa all’intervento 2.09.05.01 
 
In merito alle spese per energia elettrica degli impianti di depurazione e sollevamento, per 
€. 24.000,00 si rende necessario aumentare l’intervento 1.09.04.03.  
 
Il Responsabile per esigenze di ordinaria gestione chiedeva, come da allegati alla 
presente, la variazione di altri interventi affidati: 1.09.06.03 per €. 1.000,00; 1.01.08.02 per 
€. 86,42; 1.08.02.03 per €. 2.000,00; 2.08.02 01 per €. 1.982,53; 2.09.02.01 per €. 
2.100,00. 
 
AREA AMMINISTRATIVA  – (Resp. Mammoliti) 
 
La variazione si rende necessaria per esigenze di ordinaria gestione  ed adeguamento 
degli interventi di bilancio per le spese relative a: 
 
ORGANI ISTITUZIONALI – per esigenze di ordinaria gestione si rende necessario 
l’aumento dell’intervento per il pagamento di IRAP in relazione alle spese per indennità di 
fine mandato al Sindaco; 
 
PERSONALE – Variazione ad alcuni interventi per Stipendi del personale dipendente e 
relativi oneri riflessi nonché per la riallocazione di economie di spesa a seguito delle 
proiezioni dei costi a fine esercizio delle spese di personale, come da prospetti elaborati 
dalla ditta incaricata; impinguamento dell’intervento per missioni ai dipendenti ed 
aggiornamento professionale; 
 
AFFARI GENERALI – spese per utenze telefoniche, energia elettrica ecc,  
 
PUBBLICA ISTRUZIONE  - spese per manutenzione scuolabus, utenze elettriche e 
telefoniche; 
 
SERVIZI DEMOGRAFICI - adeguamento degli stanziamenti sul Bilancio annuale per la 
stipula di un contratto di assistenza informatica  
 



 
 
 
AREA FINANZIARIA - (Responsabile Cavalcante) 
 
TRIBUTI  
Considerato che le attività di recupero hanno riguardato nel 2010 l’ICI la cui previsione si 
conferma, si rettifica la previsione iniziale di recupero evasione TARSU per €. 19.720,00; 
 
CONTABILITA’ BILANCIO ED ECONOMATO – Aumento della previsione della risorsa 
2.01.0140 per Rimborso dallo Stato a compensazione di minori introiti per ICI da 
abitazione principale per €. 13.076,31 come da comunicazioni da sito internet del 
Ministero dell’Interno – Finanza locale; per i dati rilevati si procede anche alla variazione in 
diminuzione per €. 243,36 alla risorsa 2.01.0130; 
 
Aumento della previsione per IVA a credito derivante dalla presentazione della 
dichiarazione mod. Unico 2010 (per il 2009) dell’importo di €. 25.000,00; 
 
Adeguamento della previsione della spesa per esigenze di ordinaria gestione 
relativamente a servizi vari per contratti in essere (energia elettrica, telefono ecc) e per 
acquisto di beni (cancelleria, materiale igienico ecc.) 
 
VISTA la proposta di deliberazione del responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti; 
 
- Valutate le motivazioni fornite dai vari responsabili; 
 
- visto l’art. 42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
per quanto sopra premesso,  
 

D E L I B E R A: 
 
1) di autorizzare per le motivazioni in narrativa le descritte variazioni al bilancio di 

previsione e di cui agli allegati A/1 MAGGIORI ENTRATE, A/2 MINORI SPESE, A/3 
MINORI ENTRATE e A/4 MAGGIORI SPESE che si riepilogano nelle seguenti 
risultanze: 

 
per l'esercizio finanziario 2010 
 

PARTE I E N T R A T A   VARIAZIONI  
 Maggiori entrate €. + 123.986,31
 Minori entrate  - 19.963,36
    
     
    

 TOTALE VARIAZIONI ENTRATE € + 104.022,95



  
PARTE II S P E S A   VARIAZIONI 

 Minori spese € - 48.928,00
 Maggiori spese € + 152.950,95
     
 TOTALE VARIAZIONI SPESA  € + 104.022,95
 
2) Di dare atto che a seguito dell’assestamento definitivo di cui alla presente 

deliberazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio; 
 
3) Di dare atto che l’andamento della gestione, in forza del presente provvedimento di 

assestamento è tale da non prevedere con proiezione 31.12.2010 un disavanzo di 
gestione o di amministrazione; 

 
4) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 
 


